*sum in scutis notat. Quo signo armatus exercitus capit ferrum. Procedit hostis obviam sine Imperatore, pontemque transgreditur. Acies pari fronte concurrunt: summâ vi utrinque pugnatur: neque bis fuga nota, neque illis. Fit in urbe seditio, & dux increpatur, velut desertor salutis publicae. Cumque repente populus, Circenses enim natali suo \* & debitâ voce subclamat, Constantinum vinci non posse. Quâ voce consternatus proripit se, ac vocatis quibusdam Senatoribus, libros Sibyllinos inspicijubet, in quibus repertum est, illo die hostem Romanorum esse periturum. Quo responso in spem victorie inductus procedit, in aciem venit. Pons à tergo ejus scinditur. Eo viso, pugna crudescit, & manus Dei supererat aciei. Maxentianus \* proterretur; ipse in fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat, ac multitudine fugientium pressus in Tyberim deturbatur, Confecto tandem acerbissimo bello, cum magnâ Senatus Populique Romani latitiâ susceptus Imperator Constantinus, Maximini perfidiam cognoscit, literas deprehendit, statuas & imagi-*

Imagines invenit. Senatus Constantino virtutis gratiâ primi nominis titulum detulit, quem sibi Maximinus vindicabat: ad quem victoria liberatae urbis cum fuisset adlata, non aliter accepit, quàm si ipse victus esset. Cognito deinde Senatus decreto, sic exarsit dolore, ut inimicitias apertè profiteretur, convicia jocis mixta adversus Imperatorem maximum diceret.

XLV. Constantinus, rebus in urbe compositis, hyeme proximâ Mediolanum contendit. Eodem Licinius advenit, ut acciperet uxorem. Maximinus, ubi eos intellexit nuptiarum solemnibus occupatos, exercitum movit è Syria, hyeme quàm cum maxime fervente, & mansionibus geminatis in Bithyniâ concurrat debilitato agmine. Nam maximis imbribus & nivibus, & luto, & frigore, & labore jumenta omnis generis amissa sunt, quorum miserabilis per viam strages speciem jam futuri belli, & similem cladem militibus nunciabat. Nec ipse intra fines suos moratus est; sed transjecto protinus freto, ad Byzantiæ portas accessit armatus. Erant ibi milites praesidiarii, ad bujusmodi casus à Licinio

Egitio captorati. Flor primorum numeribus  
 & promissis illicera tenuerit; postea vi  
 oppugnatione terrere: nec tamen quic-  
 quam vie aut promissa valuerunt. Jam  
 consumti erant dies undecim, per quos  
 fuit spatium nuntias literasque mittendi  
 ad Imperatorem; cum milites non fide  
 sed paucitate diffisi se ipsos dediderunt.  
 Hinc promouit Heracleam; & illic eadem  
 ratione detentus, aliquot diuina tempus  
 tenuit. Et jam Licinius festinate conuen-  
 tum paucis Adrianopolim uenerat, cuius  
 ille accepta in deditione Perinthia, aliquot  
 ro moratus, processit ad mansuetam milibus  
 decem & octo. Nec enim poterat ultra  
 Licinio iam secundam mansionem tene-  
 re, distantem milibus eodem. Qui col-  
 lectis ex proximo quatuor potius milibus  
 pergebat obviam Maximino, cuius ut ante  
 moraretur quam proposito dimicandi, au-  
 ste victoria. Quippe cum ille septuaginta  
 millium armorum exercitum duceret,  
 ipse vix triginta millium numerum colla-  
 gisset. Sparsi enim milites per diversas  
 regiones fuerant, & adunari omnes an-  
 gustia temporis non sinebat.

XLVI. Propinquansibus ergo exerciti-  
 bus, jam futurum propediem praelium vi-  
 debatur. Tum Maximinus ejusmodi vo-  
 tum Jovi vovit, ut si victoriam cepisset,  
 Christianorum nomen extingueret fundi-  
 tusque deleteret. Tunc proxima nocte Li-  
 cinius quiescenti adfuit Angelus Dei, mo-  
 niens ut deusurgeret, atque oraret Deum  
 summum, cum omni exercitu suo; illud fo-  
 ve victoriam si fecisset. Post has voces cum  
 surgere sibi visus esset, & cum ipso qui ad-  
 vocat adstaret; tunc docebat eum quid mo-  
 do & quibus verbis esset orandum. Dis-  
 cersso deinde somno, notarium jussit ascribi,  
 & sic ut audierat, hac verba didicit.  
 Summe Deus, te rogamus. Sancte De-  
 us, te rogamus. Omnem justitiam tibi  
 commendamus, salutem nostram tibi  
 commendamus; imperium nostrum ti-  
 bi commendamus. Per te vivimus, per  
 te victores & felices existimus. Sum-  
 me sancte Deus, preces nostras exaudi.  
 Brachia nostra ad te tendimus. Exau-  
 di sancte Summe Deus. Scribuntur hac  
 in libellis pluribus, & per Praepositos Tri-  
 bunosque mittuntur, ut suos quisque mili-  
 tes

ves doctus: Crevit animus universis vi-  
 ctoriam sibi credentibus de caelo nunci-  
 vant: Stabat Imperator praeserta diei Ra-  
 lendiarum Majarum, quae octaviam annuum  
 nunciationis ejus implabant; ut sua potif-  
 simum natali vinceretur, sicut ille videtur  
 est. Romae Maximinus voluit praesertim  
 us; pridie mane artem composuit, ut vultus  
 suum postridie victor celebraret. Nunciat-  
 tur in castra motisse Maximinum Capient  
 militem artem, obsequiumque praecedunt. Cam-  
 pus inaequus sterilis ac nudus, quem ur-  
 sione servavit. Erat jura utroque visus in  
 conspectu. Licinium ante deponunt, galeas  
 resolvunt, ad vulva manuum tendunt, pro-  
 curantibus praeposuit. Et post Imperatoris  
 praeserta dicunt: audientias peritura pro-  
 curantur murmur. Illi vultu ab-  
 ducuntur jano pleni, repaunt capientes ga-  
 leas, scuta tollunt. Procedunt Imperato-  
 res ad colloquium. Ferri non potuit. Ma-  
 ximus ad pacem: construxerat enim Li-  
 cinium, ac desertum in a. vultibus exister-  
 mabat; quod ille esset in largienda venax,  
 ipse autem profusus: eoque proposito mo-  
 verat bellum, ut exortica Licini foret.

nomine accepto, ad Constantinum duplicem  
viribus statim pergeret.

XLVII. Ergo propius acceditur; tuba  
canunt, signa procedunt. Liciniani impetu  
facto adversarios invadunt. Illi vero per-  
territi, nec gladios expedire, nec tela jacere  
quiverunt. Maximinus aciem circumire,  
ac milites Licinianos nunc precibus sollicita-  
re, nunc domis, nullo loco auditur. Fit im-  
petus in eum, & ad suos refugit. Cadebatue  
acies ejus impune; & tantus numerus legio-  
num, tanta vis militum à paucis movebatur.  
Nemo moribus, nemo virtutis, nemo roboris  
prætorum memor; quasi ad devotam  
mortem non ad prælium venissent, sic eos  
Deus summus jugulandos subjecit inimi-  
cis. Jam strata erat ingens multitudo.  
Vidas Maximinum aliter rem, gens quam  
putabat. Projecit purpuram, & sumpto  
veste servili fugit, ac fretum trajecit,  
ac in exercitu pars dimidia prostrata est;  
pars autem vel dedita, vel in fugam ver-  
sa est. Ademerat enim pudorem decerendi  
desertor Imperator. At ille Kalendis Majis,  
id est, una nocte atque una die, Nicome-  
iam alia nocte pervenit; cum loco præ-  
lii